ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2019 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

DO VALIPREV – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE

VALINHOS – GESTÃO 2018/2020

Membros nomeados através da Portaria nº 272/2018 -  VALIPREV

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de agosto do ano de 2019, na sala de reuniões da

VALIPREV, sito a Rua Fernando Leite Ferraz, 349 em Valinhos, às 14:00 horas, reuniram-

se os membros do Comitê de Investimentos, Maria Cláudia B. Rego, Kerolin End I. Dal

Bianco e Odair Stopiglia.

Item 1. O Comitê faz compor desta ata, relato do encontro realizado no dia 15 de agosto

de 2019, pelo Comitê, no Hotel Blue Tree Valinhos as 14:00 horas, com a finalidade de

apresentar aos membros dos Conselhos de Administração e Fiscal, o resultado da

carteira de investimentos do VALIPREV no primeiro semestre de 2019. Para tanto foi

solicitado a presença do Sr. Luiz Felipe Affonso, Diretor da assessoria Crédito e Mercado.

De forma bastante clara e didática o palestrante, Sr. Luiz Felipe, explanou aos presentes

qual a orientação que a consultoria dá aos seus clientes de acordo com o cenário

econômico. Ressaltou a importância e necessidade dos RPPS em aumentar a exposição

da carteira em Renda Variável, uma vez que a taxa SELIC no patamar de 6%a.a., as

aplicações em Renda Fixa dificilmente serão suficientes para atingimento da meta

atuarial. Orientou aos conselheiros, e que estes disseminem, que os riscos e

volatilidades das aplicações em renda variável são muito maiores do que em renda fixa,

o que é normal e esperado neste segmento, porém no longo prazo tendem a ser mais

rentáveis. Com relação especificamente ao Valiprev apontou o desempenho bastante

favorável, sendo que até Julho/2019 a rentabilidade obtida foi de 9,83% contra a meta

atuarial de 5,94%, portanto 165,44% da meta atingida. Comentou que a carteira está

bem diversificada, neutralizando os riscos em momentos de stress do mercado, sendo

que as estratégias adotadas pelo Comitê são incontestáveis, não havendo correções a

fazer. Foi dado oportunidades para que os conselheiros se manifestassem e

esclarecessem dúvidas, permitindo excelente interação entre todos. Compareceram no

evento: Daniele Kishi, Ricardo S. Arielo. Carla M. L. Cardori, Eduardo de Oliveira Pereira,

Raphael S. da Cunha, Paulo Henrique Speglich, Joseani Bernardi, Maria de Lourdes

Barroso B. Coelho, Valéria de Fátima Bertagnoli, Wladimir V. Geronymo, Rodrigo F. P.

Agostinho, Fernanda Tetti de Barros Correia, Kerolin End I Dal Bianco, Christian Mall,

Paulo Maldonado, Aluanda C. Gouveia, Fabiana Barbosa, Jaqueline Rodrigues, Eduardo

de Oliveira Pereira e Elis Regina Argenton, todos servidores municipais efetivos, além de

toda Diretoria do Valiprev e estagiários colaboradores: Wiliam Evaristo de Oliveira,

Maria Cláudia Barroso do Rego, Maria Elvira Scapucin, Marcus Bovo de Albuquerque,

Ariana Adestro, Marcelo Lopes e Vitor Santos. A lista de presença faz parte desta Ata.

Item 2. Valores recebidos no mês de Julho relativos a competência Junho/2019:

Contribuição da Câmara Municipal: R$ 70.940,98 aplicados no fundo BB FLUXO.

Contribuição do DAEV: R$ 878.832,06 aplicados no fundo CAIXA MATRIZ

Contribuição da PMV: R$ 10.381.581,16 aplicados no fundo CAIXA MATRIZ

Parcelamentos: R$ 782.6054,52 aplicados no Fundo BB FLUXO.

Totalizando o valor de R$ 3.960.910,42.

Item 3. Análise do relatório da consultoria: No mês de julho rentabilidade obtida foi de

9,83% contra a meta atuarial de 5,94%, portanto 165,44% da meta anual atingida. A

carteira de investimentos segue bastante diversificada, conforme estratégia definida

pelo Comitê. Os fundos estão todos enquadrados de acordo com a Resolução 3.922/10

e 4.604/17 e com a Política de Investimentos.

Item 4. Breve relato do cenário econômico: O Comitê de Política Monetária – Copom,

divulgou a ata da última reunião realizada ao final de julho, quando a taxa de juros, Selic, sofreu

um corte de 0,50 p.p passando para 6% ao ano. Na ata, o Copom reiterou que os indicadores

recentes da atividade econômica sugerem possibilidade de retomada do processo de

recuperação da economia brasileira, porém, em ritmo gradual. Em relação à inflação, o Copom

destacou que o balanço de riscos evoluiu de maneira favorável, mas avalia que o risco ainda é

preponderante. O cenário básico para a inflação envolve fatores de risco em ambas as direções.

Se por um lado, o nível de ociosidade elevado pode continuar produzindo trajetória prospectiva

abaixo do esperado, por outro lado uma eventual frustração das expectativas sobre a

continuidade das reformas e ajustes necessários na economia brasileira pode afetar os prêmios

de risco e elevar a trajetória da inflação no horizonte relevante para a política monetária. O risco

se intensifica no caso de reversão do cenário externo benigno para economias emergentes. O

Produto Interno Bruto – PIB - brasileiro cresceu 0,4% no segundo trimestre em relação aos três

primeiros meses deste ano. O avanço da atividade, que veio acima das principais projeções, fez

com que país escapasse da recessão técnica, quando a economia deixa de crescer por dois

trimestres consecutivos, já que entre janeiro e março, o Brasil registrou um recuo de 0,2%. O

resultado foi puxado, principalmente, pelos ganhos da indústria (0,7%) e dos serviços (0,3%),

enquanto a agropecuária caiu 0,4%. A taxa de desemprego, por sua vez, que era de 12,0% no

trimestre encerrado em junho, caiu para 11,8% no trimestre encerrado em julho, atingindo 12,6

milhões de pessoas. De maneira geral, as bolsas internacionais tiveram em agosto um mês de

quedas fortes. Para o Ibovespa, o mês de agosto também refletiu os movimentos das bolsas

internacionais. A queda foi de - 0,67% acumulando no ano um avanço de 15,07% e em doze

meses de 31,90%. O índice terminou o mês em 101.134 pontos. O mês de setembro deve ser

marcado pela resposta dos principais Bancos Centrais com estímulos monetários visando

manter o crescimento da economia global que dá sinais de desaquecimento mundo afora. A

batalha comercial sino-americana tem afetado o comércio global, e os protagonistas se mostram

dispostos a negociar um acordo benéfico. Está marcada para o início de outubro uma reunião

presencial em Washington, aumentando as chances de uma solução para a guerra tarifária entre

os países. Ambos os lados deram demonstrações recentes de “boa vontade”.

Item 5. Estratégia: O Comitê de Investimentos segue com a estratégia de diversificação

da carteira, e deliberou por manter os investimentos sem nenhuma alteração.

Item 6. Análise de Fundos: A diretora financeira apresentou aos outros membros

material relativo a outros Fundos de Investimentos, de Instituições que visitaram o

Instituto, tais como: Sr. Rodrigo do BTG Pactual, Sr. Elanir do Banco Daycoval e o Sr.

França da Privatiza. Foi decidido que a Diretora solicitará da assessoria análise dos

fundos: DAYCOVAL IBOVESPA ATIVO FI AÇÕES, AZ QUEST AÇÕES FIC AÇÕES, BTG

PACTUAL ABSOLUTO INSTITUCIONAL FIC AÇÕES.

Nada mais havendo a ser tratado ou discutido, foi encerrada a reunião às 16:30 e lavrada

esta Ata numa única via que vai assinada por todos os membros presentes. Valinhos.

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e dezenove. (29/08/2019).

Maria Claudia Barroso do Rego

Odair Stopiglia

Kerolin End Impassionato Dal Bianco